
Högtidsstämma med Knutsbal 2023 i S:t Knuts Gille i Landskrona   

Som traditionen bjuder samlas vi till Knutsbal på Sanct Knut Lavards dag - eller dag i dess 
närhet som Styrande Rådet beslutar. Årets Högtidsstämma med Knutsbal firades för 79:e 
gången lördagen den 28 januari 2023. 132 Gillesbröder och Gillessystrar hade anmält sig. 
Intåget till tonerna av ”Bruremarsj fra Valsöfjord” var precis lika högtidligt som vanligt. 
Högtidsstämman inleds och avslutas med en urgammal sång ”Gloria Sancti Kanuti” 

Förre Åldermannen Anders Eriksson öppnade Högtidsstämman med att hälsa alla 
representanter från åtta av våra elva syskongillen välkomna. De kom från Lund, Malmö, 
Ystad, Skanör-Falsterbo, Tumathorp, Laholm, Ronneby och från S:t Knuts Gille i Ringsted. När 
årets 11 recipiender hälsats välkomna och intagit sina platser var det dags för det som bara 
inträffat åtta gånger tidigare sedan Gillets återuppväckande 1944 - Åldermannaskifte.  

Det börjar med att förre Åldermannen Anders Eriksson tackar för den tid han varit Ålderman: 
”det känns att det är dags att lämna ämbetet och låta nya krafter ta vid”. I enlighet med 
ceremonielet tar han av sig Åldermannakedjan och installerar sedan formellt vår nye 
Ålderman Henric Molin genom att ikläda honom densamma som tecken på hans värdighet. 

Som första uppdrag delar Ålderman Henric Molin ut Hedersmedalj till förre Åldermannen 
Anders Erikson för hans tjänstgöring i Gillet och ger Åldermannaparet Eriksson titlarna 
Ålderman emeritus och Oldfru emerita.  

Åldermannen vänder sig nu till de befattningshavare som avsagt sig sina tjänster och till de 
som skall installeras i nya tjänster. 

Gillets ceremonimästare, Jerker Rangström, för fram gillets Chrönikör Anna Lilja till 
Åldermannen. ”Med den makt mig given är såsom Ålderman, befriar jag dig nu från ditt 
ämbete som Chrönikör och tackar dig för din gärning i denna roll”. Åldermannen tar av 
Chrönikörens kedja och hänger på en ny kedja, stolsbroderkedjan: ”Vidare, med den makt 
mig given är såsom Ålderman, ikläder jag dig denna Ämbetsregalie som du skall bära som 
Stolsbroder, tecknet på din värdighet”. Också Gillets Musikansvarige Annika Svedenborn 
befrias från sitt ämbete. När Knutssyster Annika förts till sin plats i Kyrkan förs den nya 
Chrönikören, Oldfru emerita Monika Nordengren fram av Ceremonimästaren för att iklädas 
tecknet på sin värdighet, Chrönikörkedjan. Hon erhåller också Gillets Hedersmedalj för sina 
10 år som Webmaster i Gillet. Slutligen erhåller Gillesmarskalk Charlie Molin tecknet på sin 
värdighet – marskalkkedjan – av sin far Åldermannen: ”en vis son gör sin fader stolt, står det 
i Den heliga skrift och du är min stolthet varje dag.” 

När vi lyssnat till pianosolo av Johannes Brahms inleder Ålderman Henric Molin sitt allra 
första tal som Gillets Ålderman med stor ackuratess, i dåtid och i nutid.  Men plötsligt, mitt i 
talet, bankar det hårt på kyrkoporten och Sankte Knuts särskilda Visitator träder in framför 
Styrande Rådet. Visitatorn är utsänd för att tillse, att vi förvaltar det arv vi anförtrotts. Han 
frågar och vår Ålderman svarar: ”Broder Visitator, vid vår reception lovar vi att hålla minnet 
av Sankte Knut Lavard i ära och att föra Knutsgillets traditioner vidare. Så är även stipulerat i 
vårt Skrå. Vi gör det genom att vid våra sammankomster, stämmor och mässor; visa och 
vörda våra symboler och reliker, härigenom även erinra om vår historia samt att underhålla 
de syskonband som Sankte Knut anförtrott åt oss. Efter att vår Ålderman besvarat ett flertal 



frågor tackar en nöjd Visitator för sig och vi lyssnar på återstoden av Åldermannens 
Högtidstal. 

Chrönikören håller en kort exposé i ett historiskt nedslag, det första Chröniketalet på 16 år i 
Gillets regi. Kören sjunger sången ”Now we are free”. 

En fast tradition i S:t Knuts Gille är att Åldermannen vid Högtidsstämman med några ord 
erinrar om de Bröder och Systrar som sedan föregående stämma för alltid lämnat vår krets. 
Det förgångna – historia – tradition – minnet av dem som gått före oss, är en betydelsefull 
sida av Knutsgillets verksamhet. Efter ljuständning och diktläsning avslutas Parentationen 
med ”Sure on this shining night” av kören. 

Men Gillet lever också i nuet och i framtiden. Bröder och Systrar går bort – nya kommer till. 
Under årets Högtidsstämma recipierade 7 män och 4 kvinnor i Gillet. 

Nio Silverduvor efter 25 års medlemskap delades ut under högtidliga former. 
 
Sångkören Divertimento, med sin körledare Mattias Svensson och pianist Daniel 
Gunnarsson, förgyllde som alla tidigare år Högtidsstämman med underbar musik och magisk 
sång. 

Efter avslutad Högtidsstämma vidtog sedan supé och Knutsbal, för andra gången på 
Citadellet som har en miljö som verkligen passar ett Gille med anor från tidig medeltid. 

Efter en mycket god trerätters middag spelade blåsoktetten ”1908 Års musikcorps”, upp till 
dans och Gillesbröderna och Gillessystrarna dansade flitigt. Även i år dansades kadrilj under 
ledning av Klenodbevarare Rebecka Winqvist. Årets Knutsbal var till ända när Knutsduvan 
halades ner av Fågelkungen och Fågeldrottningen. 

Buss skjutsade gästerna till Hotell Öresund som avslutning på en underbar kväll i Knutsgillets 
tecken. 
Monika Nordengren, Chrönikör, Oldfru emerita  

PS! Under fliken Arrangemang/Högtidsstämma med Knutsbal finns flera länkar som leder till mer 
information.  


